
 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.1
 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

 

OGGETTO: Incarico per progettazione per richiesta di finanziamenti edilizia Afam previsti dall’art. 

4, comma 1, lett. a) DM 338/22. (C.I.G 969937731C) 

 

 Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza alla progettazione almeno 

definitiva che preveda alcuni interventi finalizzati alla maggiore funzionalità, al recupero e 

allo sviluppo delle strutture disponibili per le attività istituzionali del Conservatorio da 

finanziare attraverso la partecipazione al bando indetto dal Ministero con DM 338/2022, e che 

è necessario attivare la relativa procedura di scelta; 

 Ritenuto di avvalersi di una procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, 

in quanto maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e alla tipologia di 

incarico da affidare, considerato l’importo a base d’asta e l’urgenza di dotare l’ente di una 

progettazione almeno definitiva allo scopo di poter accedere ai finanziamenti edilizia Afam 

previsti dall’art. 4, comma 1, lett. a) DM 338/22 la cui scadenza è stata fissata al 19 Aprile 

2023; 

 Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi…La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

 Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di incarico tramite la presente procedura; 

 Visto l’art. 1 del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (convertito nella L. n.120/2020) che consente 

l’affidamento diretto per servizi, anche di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ai 139.000,00 euro; 

 Ritenuto di dover procedere alla scelta dei professionisti previa richiesta di preventivi per 

l’affidamento dell’incarico; 

- Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire al Conservatorio di accedere 

entro il termine del 19 Aprile 2023 ai finanziamenti messi a disposizione dal Ministero 

per l’edilizia Afam attraverso la presentazione di un progetto almeno definitivo per 

interventi urgenti per la sicurezza, l’insonorizzazione delle aule, il rifacimento dei 

pavimenti delle aule e il miglioramento della funzionalità della sala Auditorium 

- l’oggetto del contratto riguarda interventi urgenti sulla sicurezza (ai fini della sicurezza 

dell’edificio occorre procedere agli interventi ritenuti improrogabili in sede di 

valutazione di vulnerabilità sismica nelle aree individuate a rischio sfondellamento), 

insonorizzazione (insonorizzazione ex novo delle aule dell’ala comparto ex scuola 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.2
 

media dell’edificio), rifacimento pavimenti aule (sostituzione pavimenti delle aule 

primo e secondo piano per il miglioramento acustico), miglioramento funzionalità sala 

Auditorium (occorre prioritariamente dotare la sala dell’Istituto di un service audio 

luci e di una camera acustica modulare). 

 

 Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 Visti:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76 dl 

16.07.2020 (convertito nella L. n.120/2020) disciplinante le procedure negoziate sotto soglia;  

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;  

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;  

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

 Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 

a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”; 

DETERMINA 

1) di avviare una procedura negoziata senza bando con richiesta di preventivi (ex art. 1 co. 2, d.l. 

16/07/2020 n. 76, convertito in l. 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii.) 

2) di impegnare la spesa complessiva di importo a base d’asta pari a 68,037.17 euro calcolato in 

base al D.M.17/06/2016 (Decreto Parametri) (oltre iva e cassa pari a 17,009.29 euro) per un 

importo totale di 85,046.46 euro, all’u.p.b. 2.1.1 cap. 557 del bilancio di previsione 2023; 

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a euro zero; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

5) di rendere edotti gli O.E. delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 

nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” (D.P.R. 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ del sito del 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.3
 

Conservatorio www.conservatoriocagliari.it); 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet del Conservatorio e di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

7) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

Cagliari 7 Marzo 2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Il Direttore Amministrativo                                                                              

 Dott.ssa Francesca Basilone                                                                                           
(Omessa firma ai sensi dell’art. 3 D.lgs n.39/1993)                                                                            

http://www.conservatoriocagliari.it/
http://www.conservatoriocagliari.it/

